ILMA. REGISTRADORA

7º OFÍCIO EXTRAJUDICIAL DE IMPERATRIZ

2ª ZONA DO REGISTRO DE IMÓVEIS

OBJETO: AVERBAÇÃO PREMONITÓRIA / ACAUTELATÓRIA – ART. 615-A CPC.
_______________________ (nome do requerente-parte interessada), ____________ (nacionalidade), ___________ (estado civil), __________ (profissão), portador(a) da CI nº ____________ e do CPF nº _____________, residente e domiciliado(a) na cidade de _________(cidade)/__(estado), na Rua/Avenida ________________ nº ___________, Bairro: _____________, vem pelo presente, requerer a Vossa Senhoria, com base no artigo 615-A, da Lei 5.869, de 11 de janeiro de 1973 – CPC, a AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE AÇÃO DE EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL na(s) Matrícula ______, Livro 2-___, Folhas ____, desta Serventia, conforme Certidão Original do Distribuidor em anexo.
DECLARO AINDA, sob pena de responsabilidade civil e criminal, estar ciente que deverei comunicar ao juízo a averbação efetivada, no prazo de Dez (10) dias de sua concretização, nos termos do disposto no §1º do Artigo 615-A, bem como declaro que estou ciente do que dispõe o §4º do referido artigo: “O exequente que promover averbação manifestamente indevida indenizará a parte contrária, nos termos do § 2o do Artigo 18 desta Lei, processando-se o incidente em autos apartados”.

Nestes termos,
Pede e aguarda deferimento.

Imperatriz/MA, ___ de __________ de _____.

______________________________________

(nome do requerente-parte interessada)
OBS.:
MODELO UTILIZADO QUANDO O NÚMERO DA MATRÍCULA/TRANSCRIÇÃO NÃO CONSTA DA CERTIDÃO E QUANDO O EXECUTADO TEM MAIS DE UM IMÓVEL.